in hac parte miles atque imperator, in illa marcebant omnes: huic remiges firmissimi, illuc inopia adfectissimi: navum haec magnitudo modica nec celeritati adversa, illa specie terribilior: huic ad Antonium nemo, illuc ad Caesarem cotidie aliquis transfigebat; rex Amyntas meliora et utiliora securus; nam Bellus exempli sui tenax ut a Doldella ad Cassum, a Cassio ad Antonium, ita ab Antonio transit ad Caesarem; virque clarissimus Cn. Domitius, qui solus Antonianarum partium nunquam regiam nisi nomine salutavit, maximo et praeceps periculo transmisit ad Caesarem, denique in ore atque oculis Antonianae classis per M. Agrippam Lencas expugnata, Patrae captae, Corinthus occupata, bis ante ultimum discrimen classis hostium superata.

15. 85. Advenit deinde maximi discriminis dies, quo 1 Caesar Antoniusque productis classibus pro salute alter, in ruinam alter terrarum orbis dimicavere. dextrum na- 2 vium Iulianarum cornu M. Lurio commissum, levum 3 Arruntio, Agrippae omne classici certaminis arbitrium; 2 Caesar ei parti destinatus, in quam a fortuna vocaretur, ubique aderat. classis Antonii regimen Publicolae Sosio- que commissum. at in terra locatum exercitum Taurus 4 Caesaris, Antonii regebat Canidus, ubi initum certamen est, omnia in altera parte fuere, dux, remiges, milites, 5 in altera nihil praeter milites, prima occupat fugam

1 in parte illa) a II. Varronius illam arcabant MA

2 hoc illuc Kratz | remiges Lipsius regis AP 3 ha-
illas illa aliud Heronius, non est hanc idem quod huic pars
modica ne (modicae P) celeritate MAP, eis Heronius

4 specie Gellone specie et AP 5 aliquis Heronius aliquip
MA, aliqui transfigebant P rex ad Caesarem AP habet

P t denique ... impensa (v. 11 sqq.) hic transfigebat Heronius
Myntas AP melior A 6 de illis AP Deilius Lipsius)

exempli sui tenax ut a Lipsius exemplis citius narrata AP

7 d. C. iam ... transfigebat Isidorus, cf. Sen. Sud. 1, 7

10 per illa A 11 atque A 18 Lurio Ursinus; Lurio AP

19 Adriuntio AP 21 Pollio Lascivisque AP

Cleopatra: Antonius fugientis reginae quam pugnantis militis sui comes esse maluit et imperator, qui in desertores saevire debuerat, desertor exercitus sui factus est. illis etiam detracto capite in longum fortissime pugnandi duravit constantia et desperata victoria in mortem dimicabatur. Caesar, quos ferro poterat interimere, verbis mulcere cupiens clamitansque et ostendens fugisse Antonium, quaerebat, pro quo et cum quo pugnarent. at illi cum diu pro absente dimicassent duce, aegre summissis armis cessere victoram, citiusque vitam veniamque Caesar promisit, quam illis ut eam precarentur persuasum est; 10
sicutque in confessu milites optimi imperatoris, imperatorem fugacissimi militis functum officio, ut dubites, suone an Cleopatrae arbitrio victoram temperaturus fuerit, qui ad eius arbitrium direxerit fugam. idem locatus in terra 15 fecit exercitus, cum se Canidius praecipiti fuga rapuisset ad Antonium.

1 86. Quid ille dies terrarum orbi praestiterit, ex quo in quem statum pervenerit fortuna publica, quis in hoc 2 transcurso tam artati operis exprimere audeat? victoria 20 vero fuit clementissima, nec quisquam interemptus est paucissimis exceptis, qui ne deprecari quidem pro se sustinerent. ex qua lenitate ducis colligi potuit, quem aut initio triumviratus sui aut in campis Philippiis, si ei licuisset, victoriae suae facturus fuerit modum. at Sosium 25

4 etiam *AP*: enim *ed. Orell.* errore | detrectato *AP*, *em. Vaseosanus* 11 eam *Salmasius*: ea *AP* 12 fuit qui in confessio *A* 13 officio *om. A* | ut dubites suone *Burer*: nidebit ne *A*, uidebit e suo *P* (functum vice. Dubitesne *Orelli*) 14 fuerat *AP* 15 eius fugam arbitrium d. fugam *A* | *direxit *AP* | in terra (interea s. l.) *A* 22 paucissimis exceptis *Ruhnken*: paucissimi et hi *AP*, nisi paucissimi et ii *Gelenius*, paucissimi electi *ipse quondam* | qui depr. quidem pro se non sust. *AP*, *em. Heinsius* 24 *Philippicus Gelenius* | *si ei: sic *A*, si sic *P*, si *Burer* 25 modum *udd. Rhenanus* | at Sosium L. *Arruntii Puteanus*: ad solium (folium *P*) alarunt in *AP*, de at *dubito*, cum particula adversativa parum apta sit; fort. C. Sosium

L. Arruntii prisca gravitate celeberrimi fides, mox, odium clementia electatus sua, Caesar servavit incolunem non praetereratur Asini Pollio factum et distina memorable: namque cum se post Brundusinam pacem continuisset in Itala neque aut vidisset umquam regnum aut post enervatum amore eius Antonii animum partibus eius se miscuisse, rogante Caesare, ut secum ad bellum proficeretur Actiacum: mea, inquit, in Antonium maiora merita sunt, illius in me beneficia notiora; itaque dissimili criminis vestro me subtraham et ero preda victoris.

87. Proximo deinde anno persecutus regnum Antoniumque Alexandream, ultimam bellis civilibus impensis manum. Antonius se ipse non segniter interemit, adeo ut multa desidiae crimina morte redimeret. at Cleopatra frustratis custodibus inlata aspide morsu eius, sane expers mulieris metus, spiritum reddidit. finisque et fortuna et clementia Caesaris dignum, quod nemo ex iis, qui contra eum armis tulerant, ab eo iussive eius interemptus est. D. Brutum Antonii interemit crudelitas. Sextum Pompeium ab eo devictum idem Antonius, cum dignitatis quoque servandae dedisset fidem, etiam spiritu privavit. Brutus et Cassius ante, quam victorum experientur animum, voluntaria morte obierunt. Antonii Cleopatraeque quis fuisset exitus narravimus. Canidius timidius decessit, quam professioni ei, qua semper usus erat, congruebat. ultimus autem ex interfectoribus Caesaris Parmentis Cassius morte poenis dedit, ut dederat Trebonius *primus*.

I viri prisa Orelli editio. electato Maloy: dia
luctatu AP 4 namque MA: nam P | Brundisium P
(non A) 7 in locu: et MA: in luctu aut P 9 discritum
AP, et Alexandria 11 dñe: MA: non P 12 Alexandrinum MA: Alexandria P 14 r. luctu male 15 aspi-
dim A, aspide ut 16 M cuiusnam Alexandria: sive sine MAP,
et sime eius Burian 16 in luctu A 17 hoc AP
18 in luctu A est adl. Orelli 20 ab eo discritum Alexandria:
ab iob P edicte sicut in MAP 21 segregandas nos A
22 Cleopatra: quod A 25 in Cuiusnam AP
27 primus adl. Ales: ante Trebonius

1 88. Dum ultimam bello Actiaco Alexandrinoque Cae-
sar imponit manum, M. Lepidus, iuvenis forma quam
mente melior, Lepidi eius, qui triumvir fuerat rei publi-
cae constituendae, filius, Iunia Bruti sorore natus, inter-
ficiendi, simul in urbem revertisset, Caesaris consilia 5
2 inierat. *erat* tunc urbis custodis praepositus C. Maeccenas
equestri, sed splendido genere natus, vir, ubi res vigiliam
exigeret, sane exsommis, providens atque agendi sciens,
simul vero aliquid ex negotio remitti posset, otio ac mol-
litiis paene ultra feminam fluens, non minus Agrippa 10
Caesari carus, sed minus honoratus — quippe vixit angusti
clavi † pene contentus —, nec minora consequi potuit, sed
3 non tam concupivit. hic speculatus est per summam quietem
ac dissimulationem praecipitis consilia iuvenis et mira ce-
leritate nullaque cum perturbatione aut rerum aut homi- 15
num oppresso Lepido inmane novi ac resurrecti belli
civilis restinxit initium; et ille quidem male consultorum
poenas exsolvit. aequetur praedictae iam Antistii Servilia
Lepidi uxor, quae vivo igni devorato praematura morte
immortalem nominis sui pensavit memoriam. 20

1 89. Caesar autem reversus in Italiam atque urbem
quo occursu, quo favore hominum omnium *generum*, aeta-
tium, ordinum exceptus sit, quae magnificentia trium-
phorum eius, quae fuerit munerum, ne in operis quidem

6 erat add. *Madvig* 7 equestris et *AP* 8 exomnis *AP*
| prudens *A* 12 pene *AP*: fine *Heinsius*, specie *Zumpt*;
coniecerunt alii honore, purpura, panno, *quibus coniecturis ad-*
dere possis subtemine *vel* mensura, *ut dixit Ovidius Trist.* 4,
10, 35 clavi mensura coacta est | minus maiora *A. Titler*;
at V. ait: et non minora (i. e. aequa magna) quam Agrippa c.
p. 17 incendium *Herelius* 18 Antistiae *AP*, em. *Vossius*

19 praematuram mortem *MA*, em. *Burer*; p. mortem im-
mortali . . . memoria *P*; *at v. Madv. Adv.* II, 307 22 quo
occursu *Lipsius*: occursus *AP* | *favore omnium hominum aeta-
tium *AP*; possis etiam omnium hominum omnium generum, act.
etc., *ut est in Cic. or. Pis.* § 96 omnes mortales omnium gene-
rum, aetatum, ordinum etc.